
APROBACIÓN  DE LAS ACTAS DE LAS SESIONES  ANTERIORES.
 
1.- Aprobación de las actas de las sesiones  anteriores  de fechas 13 de noviembre 

(extraordinaria) y de 16 de noviembre (ordinaria).

ASUNTOS DE CONTRATACIÓN Y SERVICIOS COMUNITARIOS. 

2.-  Devolución  de  la  fianza  definitiva  relativa  a  las  obras  de  reparación  de  la 
Pasarela de La Cava a la mercantil Trabajos Especiales Zut,S.A., por un importe de 
7.678,02 €.

3.- Devolución de la fianza definitiva relativa a las obras de acondicionamiento de 
caminos  en  el  término  municipal  de  Logroño,  campaña  2011,  a  la  mercantil 
Euroservicios y Obras Forestales, S.A., por importe de 4.716,10€.

4.- Aprobación de la certificación nº 1 de las obras de remodelación de la acera 
este en calle Siete Infantes de Lara y andén autobús en La Grajera,  a la UTE 
Construcciones José Martín,S.A.  y  Vías y  Construcciones,  S.A.,  por  importe  de 
60.946,71 €.
 
5.- Devolución de la fianza definitiva a la mercantil Eca Entidad Colaboradora de la 
Administración,S.A.,  por  la  asistencia  técnica  en  la  dirección  de  las  obras 
correspondientes al proyecto de urbanización río mayor, por importe de 2.465,68 €.

6.- Devolución de la fianza definitiva a la mercantil Producciones Mic,S.L., por la 
edición, impresión y distribución de carteles y programas de Fiestas 2012 y revista 
monográfica de las Fiestas de San Mateo 2012, por importe de 1.173,35 €. 

7.-  Aprobación  de  la  certificación  nº  54  por  trabajos  de  limpieza  de  la  red  de 
alcantarillado  municipal  efectuada  por  Fomento  de  Construcciones  y  Contratas 
S.A., por importe de 29.951 €.

8.- Ejercitar  la opción de compra de la máquina copiadora de alto volumen-equipo 
canon IR705, instalada en la Sala de reprografía, dando por extinguido el contrato 
de arrendamiento, aprobando un gasto por importe de 4.500 € para hacer frente a 
la opción de compra a la mercantil Sistemas de Oficina de Rioja S.L.,y contratando 
el mantenimiento de la máquina.

9.- Devolución de la fianza definitiva relativa a la contratación del proyecto grupal 
de  encuentro  y  desarrollo  personal  "Vida  sana  para  personas  mayores"  con  la 
mercantil Alternativa 4,S.L., por importe de 7.361,40 €.

10.- Devolución de la fianza definitiva relativa a la adjudicación del IV Concurso 
Internacional Espectáculos Pirotécnicos. San Mateo 2010 a la mercantil Pirotecnia 
Vulcano,S.L., por importe de 805,99 €.

11.-  Actualización  con  efecto  de  1  de  septiembre  de  2012,  con  arreglo  a  la 
incremento del IPC anual, del contrato de prestación del servicio de animación de 
la zona audiovisual y multimedia de "La Gota de Leche" contratado con la empresa 
La Ventana de Tales S.L., reconociendo a favor de la adjudicataria la cantidad de 
2.076,62 € por los atrasos en el pago durante el período del 1 de Septiembre de 



2011 al 31 de octubre de 2012 .

12.- Modificación del contrato de prestación del servicio de limpieza del Parque de 
Bomberos  con  efectos  1  de  Enero  de  2013  con  la  mercantil  Limpieza  Helios 
Kriogenia,S.L., minorando un 5% el precio del contrato, quedando fijado el importe 
mensual en 3.517,39 €.

13.- Aprobación del gasto adicional por aplicación de nuevo tipo impositivo de IVA 
por  importe  de  289,  04  €  en  el  contrato  para  la  prestación  del  servicio  de 
desratización.

14.- Aprobación del gasto adicional por aplicación de nuevo tipo impositivo de IVA 
por importe de 10.353,95 € en el contrato para la gestión del servicio de regulación 
del tráfico de la ciudad de Logroño.

15.-  Aprobación  de  la  certificación  nº  10/12  a la  mercantil  Sociedad Ibérica  de 
Contrucciones Eléctricas,S.A. por gestión indirecta del  servicio de regulación de 
tráfico de la ciudad de Logroño, por importe de 83.521,65 €. 

ASUNTOS DE ECONOMÍA Y HACIENDA 

16.- Aprobación de la liquidación de intereses a fecha 16 de diciembre de 2012, 
por importe de 174.675 € , correspondientes a la operación financiera concertada 
con Banco Bilbao Vizcaya Argentaria,  S.A.  para financiación de inversiones del 
presupuesto 1B/2010.

17.- Aprobación de la liquidación de intereses a fecha 16 de diciembre de 2012, por 
importe de 188.550 € , correspondientes a la operación financiera concertada con 
Banco  Bilbao  Vizcaya  Argentaria,  S.A.  para  financiación  de  inversiones  del 
presupuesto 1A/2010.

18.- Aprobación de la liquidación de intereses a fecha 27 de diciembre de 2012, por 
importe de 271.941,83 € , correspondientes a la operación financiera concertada 
con Banco Grupo Cajatrés S.A. para financiación de inversiones del presupuesto 
1/2007

19.- Aprobación de la liquidación de intereses a fecha 26 de diciembre de 2012, por 
importe de 357.343,72 €. correspondientes a la operación financiera concertada 
con Bankia, S.A. para financiación de inversiones del presupuesto 1/2009.

20.- Aprobación de la liquidación de intereses a fecha 30 de diciembre de 2012, por 
importe de 96.831,12 €  correspondientes a la operación financiera concertada con 
con la Comunidad Autónoma de La Rioja para financiar la promoción de viviendas 
en Logroño.

21.- Aprobación de la liquidación de intereses a fecha 25 de diciembre de 2012, por 
importe de 302.259,89 € correspondientes a la operación financiera concertada con 
con el Instituto de Crédito Oficial para financiación de inversiones del presupuesto 
1/2008.
 
22.- Aprobación del expediente de modificación de créditos mediante generación de 
créditos por ingresos nº 10/2012, por importe de 3.000 €.



23.- Aprobación del expediente de modificación de créditos mediante transferencia 
de créditos nº 23/2012, por importe de 41.000 €.
 
24.- Aprobación de los periodos cobratorios para el ejercicio 2013, editando 20.000 
ejemplares de calendario de bolsillo para el contribuyente.
 
25.-  Aprobación  de  la  relación  de  facturas  nº  83/2012,  presentada  por  la 
Intervención  municipal  a  fecha  19  de  noviembre  de  2012,  por  importe  de 
1.344.505,12 €.

ASUNTOS DE DESARROLLO URBANO 

26.-  Aprobación  provisional  del  Proyecto  de  Modificación  puntual  nº  2  del  Plan 
Parcial  “La Cava”, a instancia de la Mutua Universal Mugenat Matepss nº 10, que 
tiene por objeto el  aumento de la edificabilidad y fijación de uso concreto en la 
parcela nº 17, uso que queda establecido como sanitario-asistencial, así como la 
remisión del expediente a la Comunidad Autónoma de La Rioja para la emisión de 
informe.

27.- Adscripción del número de policía para el edificio de nueva construcción en la 
parcela  agrupada  E-G,  manzana  B,  del  Plan  Especial  “Las  Tejeras”,  y  nueva 
denominación como calle Prado Viejo nº 72.
 
28.-  Adscripción,  con carácter provisional,  de número de policía en el  portal  de 
acceso al edificio de la parcela K3-parcial, al oeste del Plan Parcial Valdegastea y 
nueva denominación como calle Holanda nº 22.

29.- Denegación de la propuesta de modificación del Plan Parcial “ Siete Infantes 
de  Lara”,  promovida  por   Construcciones  Zenon  Hernaiz  S.A.  ,  solicitando  el 
cambio de uso urbanístico de la parcela sita en el nº 12 de la calle Juan II , en el 
ámbito del Plan Parcial “ Siete Infantes de Lara”, que tiene por objeto pasar de un 
uso  residencial  no  vivienda  a  uso  residencial  genérico,  motivada  en  que  la 
modificación  propuesta supondría un aumento de la densidad prevista en el sector. 

ASUNTOS DE MEDIO AMBIENTE Y AGUAS 

30.- Aprobación del gasto relativo al canon de regulación de aguas año 2012 del 
embalse González Lacasa, por importe de 350.817,70 €.
 
31.-  Aprobación  del  canon  de  gestión  del  Servicio  de  Recogida  de  Residuos 
Sólidos  Urbanos  y  actuaciones  complementarias  correspondiente  al  mes  de 
octubre de 2012 por importe de 472.601,04 € y su abono a la empresa Urbaser 
S.A. y Fomento de Construcciones y Contratas S.A. “UTE Logroño Limpio”.
 
32.- Aprobación y abono a la empresa Urbaser S.A. y Fomento de Construcciones 
y Contratas S.A., “UTE Logroño Limpio” del canon de gestión del Servicio Público 
de Limpieza correspondientes al mes de Octubre 2012, por importe de 616.858,37 
€.

ASUNTOS DE MOVILIDAD Y TRANSPORTE 

33.- Aprobación de la actualización de las tarifas del servicio de auto taxi para 2013 



aplicando el porcentaje de variación del IPC de diciembre de 2011 a septiembre de 
2012. 

ASUNTOS DE ARQUITECTURA Y REHABILITACIÓN. CASCO ANTIGUO 

34.- Concesión a la comunidad de propietarios del inmueble sito en la calle Doce 
Ligero  31,  de  una subvención  de  24.262,15 €  para  las  obras  de  rehabilitación 
consistentes en la instalación  de un ascensor y adaptación del portal.
 
35.-  Concesión  parcial  quinta  de  la  subvención  concedida  a  la  mercantil 
Constructora de Obras Municipales, S.A. por las obras de rehabilitación de edificios 
situados en el PERI Mercaderes, cuyo importe asciende a 265.520,40 €. 

ASUNTOS DE PATRIMONIO 

36.- Autorización a la mercantil Riomader, S.L. para la cancelación de la condición 
resolutoria establecida en el apartado F) del otorga de la escritura formalizada  con 
fecha 10 de agosto de 2012 en la enajenación de la parcela “G” del Plan Parcial 
Especial Las Tejeras, así como la devolución de la fianza depositada.

ASUNTOS DE VIVIENDA 

37.- Suspensión del suministro de agua potable en local sito en la calle Vélez de 
Guevara, 19 2º Izqda., por impago de facturaciones.

38.- Resolución de expediente de suspensión del suministro de agua en la Gran 
Vía Juan Carlos I, nº61 BJ-7 por producirse un cambio de titularidad en el contrato.

39.- Incoación del expediente en orden a la suspensión del suministro de agua en 
en el inmueble sito en  calle Madre de Dios, nº 50, BJ-1 por impago de tasas.

40.- Incoación del expediente  en orden a la suspensión del suministro de agua en 
inmueble sito en la calle Padre Marín, nº37, BJ-3 por impago de tasas. 
 
41.- Incoación del expediente en orden a la suspensión del suministro de agua en 
inmueble sito en calle Portillejo, nº38, BJ-2, por impago de tasas.

ASUNTOS DE ORGANIZACIÓN Y RECURSOS HUMANOS 

42.-  Incoación  de  expediente  disciplinario  a  funcionaria  municipal  para 
esclarecimiento de hechos imputados por una posible falta grave.

43.-  Aprobación  de  la  prolongación  de  la  permanencia  en  el  servicio  activo  de 
funcionaria municipal, declarando la jubilación forzosa.

44.- Aprobación del Convenio de colaboración con la Universidad Internacional de 
La  Rioja  para  la  realización  de  prácticas  de  alumnos  de  los  másteres  de 
universitarios oficiales en prevención de riesgos laborales y en sistemas integrados 
de gestión, con una duración de 300 horas. 

45.- Reconocimiento de horas extraordinarias al personal adscrito a Mantenimiento 
durante el mes de Septiembre 2012, que asciende a 340,89 €.



46.-   Reconocimiento de horas extraordinarias al  personal  adscrito  a  Mercados 
durante el mes de Septiembre de 2012, que asciende a 1.436,97 €.
 
47.- Reconocimiento de horas extraordinarias al personal adscrito a Redes durante 
el mes de septiembre de 2012, que asciende a 278,48 €. 

48.- Reconocimiento de horas extraordinarias a funcionario municipal del servico de 
nuevas tecnologías, a disfrutar en tiempo libre.

49.-  Reconocimiento  de horas extraordinarias al  personal  Subalterno durante el 
mes de Septiembre de 2012, que asciende a 1.816,20 €.

50.- Reconocimiento de horas extraordinarias a funcionario municipal adscrito al 
servicio de protección civil durante el mes de Septiembre de 2012, que asciende a 
1.781,50 €.
 
51.-  Reconocimiento  de  horas  extraordinarias  al  personal  adscrito  a  la  Alcaldia 
durante el mes de Septiembre de 2012, a disfrutar en tiempo libre.
 
52.-  Reconocimiento  de  horas  extraordinarias  al  personal  adscrito  a  Servicios 
Sociales durante el mes de Septiembre d 2012, a disfrutar en tiempo libre. 
 
53.- Reconocimiento de horas extraordinarias al personal adscrito a la Etap durante 
los meses de Julio - Septiembre 2012, que asciende a 1.633,97 €.
 
54.- Reconocimiento de horas extraordinarias a funcionario municipal adscrito al 
servicio de arquitectura durante el mes de Octubre de 2012, que asciende a 273,85 
€.
 
55.-  Reconocimiento de horas extraordinarias a funcionario municipal  durante el 
mes de Octubre 2012 que asciende a 37.94 €.
 
56.-  Reconocimiento de horas extraordinarias a funcionaria municipal  adscrita a 
Secretaría durante el mes de Octubre de 2012, a disfrutar en tiempo libre.
 
57.-  Reconocimiento de horas extraordinarias al  personal  adscrito al  Parque de 
Servicios durante el mes de  Octubre de 2012, que asciende a 149,28 €.

58.-  Reconocimiento  de  horas  extraordinarias  al  personal  adscrito  a  Movilidad 
durante el mes de  Septiembre de 2012, que asciende a 10.069,88 €.
 
59.-  Reconocimiento  de horas extraordinarias al  personal  Subalterno durante el 
mes de Octubre de 2012, que asciende a 1.123,79 €.
 
60.-  Reconocimiento  de  horas  extraordinarias  al  Personal  adscrito  a  Mercados 
durante el mes de  Octubre de 2012, que asciende a 1.144,76 €. 

 
ASUNTOS DE COMERCIO, CULTURA, TURISMO Y FESTEJOS 

61.-  Adjudicación  provisional  de  subvenciones  para  la  implantación,  reforma  e 
impulso  de  la  competitividad  del  comercio  minorista  en  la  ciudad  de  Logroño 
correspondiente al año 2012, cuyo importe asciende a 131.355 €.



62.- Cesión del Teatro Bretón a la CLA Pepe Eizaga para la celebración del ciclo de 
Zarzuela 2012.

63.-  Aprobación  de  la  programación  de  la  XVII  Edición  del  Ciclo:  "Jueves 
Flamencos" 2013 en el Teatro Bretón. 

ASUNTOS DE DESARROLLO LOCAL 

64.- Concesión definitiva de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro, al objeto 
de desarrollar acciones de fomento de empleo dirigidas a colectivos con especiales 
dificultades de inserción en el mercado de trabajo correspondientes al año 2012, 
cuyo importe total asciende a 135.000 €, resolviendo las alegaciones.

65.- Modificación segunda de las bases reguladoras y convocatoria de la concesión 
de subvenciones para la creación en el término Municipal de Logroño de nuevas 
iniciativas empresariales de Microempresas para el año 2012, incrementándose en 
110.000 € más, ascendiendo el importe total destinado a estas iniciativas a 220.000 
€.

 


